251 V'è un altro piede attissimo in ogni luoco, pur che sia posto una volta sola: chiamasi dochimo, composto d'un iambo e d'un cretico. Ciceron disse: *Constat quinque syllabis, brevi, duabus longis, brevi et longa: "Amicos tenes". Quovis loco aptus est, dum semel ponatur; iteratus aut continuatus numerum apertum et nimis insignem facit* [Orator, LXIV, 218].

- 252 INQ. – Quali piedi approva più, e che regole dà Cicerone circa 'l collocare questi piedi?
 OCC. – Voi sapete che questa materia è pertrattata distesamente da lui in l'*Oratore a Bruto*; ivi parla de l'uso, però poche parole per me si spenderanno rimettendomi a quel libro.
- 253 Udite Cicerone: *Ego autem sentio omnes in oratione esse quasi permixtos et confusos pedes*; ecco la ragione: *nec enim effugere possemus animadversionem, si semper iisdem uteremur*; per che causa? *quia nec numerosa esse, ut poema, neque extra numerum, ut sermo vulgi est, debet oratio*; che ne seguirebbe? *alterum est nimis vinctum, ut de industria factum appareat, alterum nimis dissolutum, ut pervagatum ac vulgare*; che partorisce questo? *ut ab altero non delectere, alterum oderis*.
- 254 Per conchiusione replica il detto di sopra: *Sit igitur (ut supra dixi) permixta et temperata numeris nec dissoluta nec tota numerosa, paeane maxime (quoniam optimus auctor ita censet) – d'Aristotele intende –, sed reliquis etiam numeris (quos ille praeterit) temperata* [*Orator*, LVII, 195-196]. Eccovi che Aristotele non parla d'altri numeri che del peone.
- 255 INQ. – Volete voi ch'io vi dica una mia openione? In questa parte mi piace più Cicerone che Aristotele.
 OCC. – Sappiate che in questa cosa de' numeri ci sono grandissime difficultadi. Havete possuto vedere in quante cose dissentono i greci da' latini. S'io vi dicessi che Cicerone dissente da se medesimo, che direste?
 INQ. – Mi parrebbe gran cosa, ma ditelo di gratia.
- 256 OCC. – In molte cose dissente; parlo circa i numeri per hora: questa una sola non voglio tacere. Dice che lo trocheo per havere l'ultima breve non molto bene chiude la clausula; queste sono le sue parole: *Trochaeus temporibus et intervallis est par iambo, sed eo vitiosus in oratione, si ponatur extremus, quod verba melius in sillabas longiores cadunt* [*Orator*, LVII, 194].
- 257 INQ. – Fermatevi: questo luoco interpreto con voi a mio favore, che lo trocheo sia pare al iambo de tempi e d'intervalli; qui non puossi intendere del tribracho, perché la disputa è qual de questi dui piedi caggia meglio nel fine de la clausula: o 'l iambo, o 'l trocheo. Conchiude: il iambo, perciocché ha l'ultima lunga, e lo trocheo breve; se si havesse opposto al iambo, pie' dissillabo, un pie' trissillabo, havrebbe mostrato d'essere poco accorto. Se Quintiliano dice che 'l trocheo sia di tre sillabe, dice anco il trocheo essere di due sillabe ed essere chiamato hora choreo, hora tribracho.
- 258 OCC. – V'ho detto che è da fare in questa cosa. Più oltra dice: *Dichoreus non est ille quidem sua sponte vitiosus in clausulis. Cadit autem per se praeclare* [*Orator*, LXIII, 213]; qui dice che 'l trocheo ottimamente chiude la clausula, perché il dichoreo è piede composto da dui trochei, e questo piede fu de gli asiatici. Il medesimo Cicerone: *Insistit autem ambitus modis pluribus, e quibus unum est secuta Asia maxime, qui dichoreus vocatur, cum duo extremi chorei sunt, id est e singulis longis et brevibus* [*Orator*, LXIII, 212].